۱۹۲۰ء میں تحریک ترک موالات میں شامل ہو کر سودیشی تحریک میں بڑھ چڑھ کر حصہ لیا۔ ۱۹۲۱ء میں حریت کامل کی تجویز پیش کی جس کے نتیجے میں ۱۲۲ اپریل ۱۹۲۲ء کو حسرت پھر گرفتار کر لیے گئے۔ بالآخر ۱۹۲۳ء میں رہا ہوئے۔ حسرت کی عمر کے آخری ایام غربت میں گزرے، لیکن کبھی اپنی غربت اور تکلیف کا اظہار نہیں کیا۔ آخر کار ۱۳ مئی ۱۹۵۱ء بمطابق ۶ شعبان ۱۳۷۰ھ کو حسرت موہانی نے زنجھری علالت کے بعد اس ناپائیدار دنیا کو الوداع کہا اور مالک حقیقی سے جا ملے اور فرنگی محل کے قبرستان میں مدفون ہوئے۔

ڈاکٹر عبادت بریلوی کہتے ہیں کہ۔۔۔ ”حسرت زندگی کے لیے ایک معجزہ تھے لیکن زندگی ان کے لیے معجزہ نہ تھی، زندگی نے انہیں نہ سمجھا لیکن انہوں نے زندگی کو خوب سمجھا۔“